Với tất cả tư liệu đó khiến cho chúng ta có quyền khẳng định, trước khi lên Yên
Tử hình thành thiền phái Trúc Lâm Việt Nam, Phật hoàng Trần Nhân Tông đã về
chùa Hành Cung, tức chùa Khai Phúc tu hành.

Tác giả: GS,TS Nguyễn Hùng Hậu - Viện Trần Nhân Tông, Đại học Quốc gia
Hà Nội

Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Tóm tắt: Hành cung Vũ Lâm không chỉ là thánh địa, căn cứ quân sự của nhà
Trần, mà còn là chiến địa, với phong cảnh bồng lai kỳ thú, sơn thủy hữu tình,
được vua Trần Thái Tông xây dựng vào năm 1258. Đây cũng là nơi Phật hoàng
Trần Nhân Tông xuất gia đầu tiên, được nói rõ trong Đại Việt sử ký và trong bức
tranh Trúc Lâm Đại sĩ xuất sơn đồ.

Nhiều cuộc họp quan
trọng của triều đình, dưới sự chủ trì của Trần Thái Tông đã được tổ chức ở đây.
Trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ hai năm 1285, Hành
cung Vũ Lâm trở thành căn cứ địa vững chắc của quân dân thời Trần. Cụ thể,
ngày 3 tháng 5 năm Ất Dậu (3 – 5 - 1285), hai vua Trần Thánh Tông và Trần
Nhân Tông đã đánh tan một bộ phận quân Mông-Nguyên ở đây. Trận đánh diễn
ra tại thung lũng đá vôi Thiện Dưỡng, mà ở giữa là cánh đồng "Cửa Mả", gần đó
còn có Thung lũng "Mồ". Như vậy, Trường Yên không chỉ là đất đế đô mà còn là
đất chiến địa.

Ngày nay, những tên đất, tên làng ở vùng đất Văn Lâm còn in đậm dấu ấn lịch
sử thời ấy. Đó là cánh đồng Trường Thi nơi tập trận, Bến Thánh là bến thuyền
tập kết thủy quân, làng Thiện Trạo (chèo thuyền giỏi), làng Hạ Trạo (gác chèo)
ở xã Ninh Thắng, làng Tuân Cáo, nơi các quan vào trình báo nhà vua, làng Hành
Cung, nơi ở của Vua.

Sau cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên Mông lần thứ nhất (1258)
vua Trần Thái Tông 40 tuổi, đã nhường ngôi cho con và trở về vùng núi Trường
Yên lập am Thái tử và Hành cung Vũ Lâm, một mặt, tạo lập một căn cứ quân sự
(Vũ Lâm là võ trong rừng); mặt khác, để tu hành.

Chùa Khai Phúc do Trần Thái Tông dựng làm nơi tu tập ở ngay trước hành cung.
Ngày đó Trần Nhân Tông thường theo ông nội về Hành cung Vũ Lâm và chùa
Khai Phúc dạo chơi, say sưa nghe ông kể chuyện về cuộc đời đức Phật, từ đó
bén duyên với Phật giáo. Theo Đại Việt Sử ký toàn thư, ngày 3 tháng 3 năm Quý
Tỵ 1293, vua Trần Nhân Tông nhường ngôi cho con cả là Hoàng thái tử Thuyên
lên ngôi. Sau đó ngài về Hành cung Vũ Lâm, chùa Khai Phúc tu Phật và xuất gia

Mong các
cơ quan văn hóa các cấp lưu ý đến di tích lịch sử văn hóa đặc biệt quan trọng
này. Hãy trả lại cho Hành cung Vũ Lâm, đặc biệt ngôi chùa cổ Khai Phúc đúng
với danh phận mà nó vốn có.

Tác giả: Gs Ts Nguyễn Hùng Hậu - Viện Trần Nhân Tông, Đại học Quốc gia Hà
Nội
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ